
C O M U N E    D I    A R T O G N E  ( B S ) 
25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N.51 DEL 14 APRILE 2025 

 
 

OGGETTO: CANONE DEMANIALE PER L’USO DELLE AREE DEL DEMANIO IDRICO (POLIZIA 

IDRAULICA) ANNO 2025 – UTENZE BS01039 – BS01469 – BS01157 - BS01036  
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

2025/2027;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

• con Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stato 

nominato Responsabile dell'Area Assetto del Territorio; 

• con Decreto Sindacale n. 23 del 02 dicembre 2024 il Sindaco Dott.ssa Barbara Bonicelli ha 

nominato Responsabile dell’area economico-finanziaria il Sig. Gualtiero Cotti Cometti; 

 

Premesso che il 30 Giugno 2025 scade il termine per il versamento del canone demaniale per l’uso delle 

aree del demanio idrico (polizia idraulica) relativo all’anno in corso;  

 

Dato atto che da Regione Lombardia sono pervenuti in data 06/04/2025 prot. n. 3566/3567/3570/3577 gli 

avvisi che in data 30/06/2025 scadono i termini per il versamento del canone demaniale per l’uso delle aree 

del demanio idrico (polizia idraulica) relativi all’anno in corso per le utenze in oggetto; 
 

 

Verificata la disponibilità finanziaria su classificazione D. Lgs. 118/2011 n. 09.04.1.03, piano finanziario 

1.03.02.05.999, cap. 5416/40000 “Canoni concessione acque” del bilancio di previsione finanziaria 

2025/2027, annualità 2025, e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

 

Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il 

programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 

 

Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, che al punto 2 

testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. 

La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 

 

Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2025; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 

 

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

 

 

 



 
 

D E T E R M I N A 

 
 

1) di impegnare la spesa e di liquidare le seguenti utenze: 

- Per l’utenza BS01039 di €. 87,00 all’intervento UEB D.Lgs. 118/2011 n. 0904103 capitolo n,  

5416/40000 BP 2025 da versare attraverso il sistema pagoPA (ente creditore: Regione 

Lombardia – Entrate Regionali / C.F. Regione Lombardia 80050050154 / Codice Interbancario 

B4TAY / Codice Avviso 301252020000448480; 

- Per l’utenza BS01469 di €. 87,00 all’intervento UEB D.Lgs. 118/2011 n. 0904103 capitolo n. 

5416/40000 BP 2025 da versare attraverso il sistema pagoPA (ente creditore: Regione 

Lombardia – Entrate Regionali / C.F. Regione Lombardia 80050050154 / Codice Interbancario 

B4TAY / Codice Avviso 301252020000134813; 

- Per l’utenza BS01157 €. 87,00 all’intervento UEB D.Lgs. 118/2011 n. 0904103 capitolo n. 

5416/40000 BP 2025 da versare attraverso il sistema pagoPA (ente creditore: Regione 

Lombardia – Entrate Regionali / C.F. Regione Lombardia 80050050154 / Codice Interbancario 

B4TAY / Codice Avviso 301252020000224472; 

- Per l’utenza BS01036 di €. 87,00 all’intervento UEB D.Lgs. 118/2011 n. 0904103 capitolo n. 

5416/40000 BP 2025 da versare attraverso il sistema pagoPA (ente creditore: Regione 

Lombardia – Entrate Regionali / C.F. Regione Lombardia 80050050154 / Codice Interbancario 

B4TAY / Codice Avviso 301252020000109034; 

2) di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del servizio 

e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile entro 

l’esercizio 2025; 

3) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

4) di pubblicare la presente all'Albo Pretorio Elettronico per 15 giorni consecutivi; 

5) di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in 

ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’Albo Pretorio. 

Addì, 14 aprile 2025     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                     F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli 

 

                                                                                     

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai 

sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei 

controlli interni 

Addì, 14 aprile 2025              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli 

 

                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la 

regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 
CLASSIFICAZIONE  

D.Lgs. 118/2011 

PIANO 

FINANZIARIO 

B.P. Cap. IMPEGNO IMPORTO 

0904103 

(utenza BS01039) 1.03.02.05.999 2025 5416/40000 2025/434 € 87,00 

0904103 

(utenza BS01469) 1.03.02.05.999 

 

2025 

 

5416/40000 2025/435 

 

€ 87,00 

0904103 

(utenza BS01157) 1.03.02.05.999 

 

2025 

 

5416/40000 2025/436 

 

€ 87,00 

0904103 

 (utenza BS01036) 1.03.02.05.999 

 

2025 

 

5416/40000 2025/437 

 

€ 87,00 

 

Addì, 15 aprile 2025     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                     F.to Sig. Gualtiero Cotti Cometti  

 

                                                                                  

 

__________________________________________________________________________________ 

Referto di pubblicazione 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi 

Addì,  30 aprile 2025     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

      F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli 

 

               

                                                          


